

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

Fecha de actualización: 06-02-01

Indicador	PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
	Variación interanual en porcentaje, salvo indicación en contrario									
	1998	1999	Acumulado (1)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	2000	2000		
								Previsión	FUNCAS	
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario)	4.0	4.0	4.2	3.9	--	III-00	4.1	4.0	4.0	
- Demanda interna	5.0	5.5	4.1	2.9	--	III-00	4.0	0.1	0.1	
- Saldo exterior (2)	-1.0	-1.5	0.1	0.1	0.9	III-00	4.5	3.3	14.1	
2.- IPI (filtrado calendario)	5.5	2.6	4.7	0.9	4.0	Nov-00	
3.- Empleo (ocupados Cont. Nacional)	3.6	3.5	3.4	3.4	--	III-00	
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa)	18.8	15.9	14.2	13.7	--	III-00	
5.- IPC - Total	1.8	2.3	3.4	4.1	4.0	Dic-00	
6.- IPC - Inflac. subyacente	2.3	2.4	2.5	2.9	3.0	Dic-00	
7.- Salarios (convenios colectivos)	2.6	2.4	3.3	3.0	3.0	Dic-00	
8.- B.Pagos: saldo ctas. cte. y capital										
- millardos ptas.	-432	-5414	-10363	-1516.0	-1732.0	Oct-00	-2243.2	-2.2	-0.3	
- % del PIB	-0.5	-1.0	--	-1.9	-2.4	III-00	
9.- Déficit público (total AAPP, % del PIB)	-2.6	-1.1	1999	
10.- Tipo interés subasta semanal BCE (%) (3)	4.16	2.71	4.11	4.79	4.76	Ene-01	
11.- Tipo deuda pública 10 años (%)	4.83	4.73	5.53	5.20	5.08	Ene-01	
12.- Tipo de cambio: dólares por euro	1.120	1.067	0.924	0.856	0.897	Dic-00	
- % variación interanual	-1.2	-4.8	-13.4	-17.2	-11.2	Dic-00	
13. Financiación a empresas y familias (4)	16.3	18.5	18.1	17.7	18.1	Nov-00	--	--	--	
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (4)	817.7	1008.6	880.7	880.7	962.6	Ene-01	--	--	--	

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo).

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Antes de 1999, subasta decenal del Banco de España. Media del periodo, excepto dos últimos datos que son fin de periodo

(4) Datos de fin de periodo.

Fuentes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMIA ESPAÑOLA (I) Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario											
Fecha de actualización: 06-02-01	Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	00-I	00-II	00-III	00-IV	Penúlt. mes	Último período mes-jul. dato	Comentario
A. CONTABILIDAD NACIONAL (c.v.e. y calendario)											
1.	Gasto en consumo final hogares	INE	4.7	4.2	4.7	5.0	2.9	--	--	III-00	Desaceleración últ. trimestre continuará en próximos.
2.	Gasto en consumo final AAPP	INE	2.9	2.3	1.9	2.2	2.8	--	--	III-00	Fuerte revisión al alza respecto a estimac. anteriores.
3.	Formación bruta de capital fijo	INE	8.9	5.3	6.3	4.1	5.4	--	--	III-00	Notable moderación de la inversión en equipo, no
4.	FBCF equipo	INE	8.7	2.8	4.4	1.6	2.6	--	--	III-00	coherente con rentabilidad empresas. La construc-
5.	FBCF construcción	INE	9.0	6.7	7.3	5.6	7.1	--	--	III-00	ción se acelera por recuperación obra civil.
6.	Demanda nacional	INE	5.5	4.1	5.4	4.0	2.9	--	--	III-00	Fuerte ajuste a la baja en dos últ. trimestres.
7.	Exportaciones de bienes y servicios	INE	6.6	11.4	10.8	10.2	13.1	--	--	III-00	La aportación del saldo exterior al crec. del PIB pasa
8.	Importaciones de bienes y servicios	INE	11.9	10.7	14.1	9.3	9.1	--	--	III-00	a ser positiva, debido al debilitamiento de las import.
9.	PIB, pm	INE	4.0	4.2	4.3	4.2	3.9	--	--	III-00	Piores perspectivas para el cuarto trimestre.
10.	VAB pb agricultura y pesca	INE	-3.1	-1.0	-2.4	0.0	-0.6	--	--	III-00	Peores resultados que los previstos meses atrás.
11.	VAB pb industria y energía	INE	3.0	5.0	5.0	5.5	4.5	--	--	III-00	Desaceler. inducida por debilidad demanda interna.
12.	VAB pb construcción	INE	8.7	6.6	7.5	5.7	6.7	--	--	III-00	Se prevé se mantenga fuerte lo que resta del año.
13.	VAB pb servicios	INE	4.0	3.9	3.8	4.0	3.9	--	--	III-00	Crecimiento estable. Moderación en los de no merca-
14.	VAB pb servicios de mercado	INE	4.5	4.5	4.4	4.6	4.4	--	--	III-00	do y gran dinamismo en los de mercado.
B. ACTIVIDAD GENERAL											
15.	Indicador sintético de Actividad (ISA)	Mº Econ.	4.3	3.9	4.3	4.0	3.9	3.5	3.4	Dic-00	Señala menor crecimiento en cuarto trimestre
16.	Indicador de clima económico (nivel, 1995=100)	Com. Eur.	101.6	101.8	101.8	102.3	101.8	101.1	100.9	Ene-01	Como el PIB, flexión a la baja a partir de III-00.
17.	Consumo de energía eléctrica (2)	REE	5.8	6.9	6.7	6.9	8.3	5.8	3.8	Ene-01	Se modera, pero mantiene un crecimiento elevado.
18.	Central Balances. Valor Añadido Bruto, cf (3)	BE	1.9	8.0	5.7	6.6	8.0	--	--	III-00	La aceleración se debe a las empresas de refino. Sin
19.	C. Balances. Resultado económico bruto (3)	BE	1.6	9.8	6.2	7.4	9.8	--	--	III-00	ellas el VAB sólo crece hasta III-00 un 4,2%.
C. INDUSTRIA											
20.	Índice producción industrial, original	INE	2.6	4.8	8.4	5.0	1.8	--	2.7	Nov-00	Los dos últimos datos están afectados por las huelgas
20.a.	" " " " filtrado calendario	INE	2.6	4.7	6.2	5.7	3.5	--	0.9	Nov-00	del transporte, por lo que debe hacerse la media.
21.	Afiliados asalariados a la Seg. Social, Industria	MTAS	2.7	3.8	3.8	4.2	3.9	3.2	3.3	Dic-00	Desaceleración del empleo, en línea con la producción.
22.	Indicador adelantado produc. industrial. A la baja.	Mº Econ.	11.2	9.5	16.9	7.5	7.2	--	5.3	Nov-00	Indicador adelantado produc. industrial. A la baja.
23.	Índice de clima industrial (ICI) (4)	Mº CyT	-2.1	2.5	2.4	3.2	2.7	1.5	2.3	Dic-00	Cae cartera de pedidos (más exterior), y
24.	Nivel de la cartera de pedidos (4)	Mº CyT	-4.0	3.0	3.0	5.0	3.0	0.0	-1.0	Dic-00	suben las existencias, pero mejora prev. producción.
25.	Utilización capacidad productiva (nivel en %)	Mº CyT	79.9	80.7	80.5	80.7	81.2	80.3	--	IV-00	En IV-00 se registra el nivel mínimo del año.

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos. (2) Corregido de efectos temperatura y calendario. (3) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el período de referencia.

(4) Opiniones, saldo de respuestas en %.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 06-02-01	Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	00-I	00-II	00-III	00-IV	Penúlt. mes	Último Período mes /últ. dato	Comentario
D. CONSTRUCCIÓN											
26.	Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (2)	MFOM	8,6	6,6	7,3	5,8	6,9	--	--	III-00	La actividad constructora acelera su ritmo en III-00 debido a la mejora de la obra civil. La edificación se desacelera pero a un ritmo menor que en II-00.
27.	Edificación (2)	MFOM	10,5	9,5	11,6	8,9	8,1	--	--	III-00	
28.	Obra civil (2)	MFOM	5,1	-0,9	-2,4	-2,0	2,0	--	--	III-00	
29.	Afilados asalariados a la Seg. Social. Construc.	MITAS	16,8	10,9	15,3	9,8	9,8	9,1	9,3	Dic-00	Se reanuda desacelerar. en cuarto trimestre.
30.	Consumo aparente de cemento	DFICEMEN	11,7	11,2	14,5	8,0	12,4	10,3	10,9	Dic-00	Último dato afectado por la desfavorable climatología.
31.	Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	22,0	8,9	14,2	10,2	-2,0	--	8,3	-4,2	Indicadores adelantados. Los visados auguran debilitamiento edificación residencial, mientras la licitación permite prever más dinamismo en obra civil.
31.a	Viviendas	MFOM	20,0	7,6	16,5	11,4	-3,4	--	10,5	-9,7	
32.	Licitación oficial (ptas corrientes)	SEOPAN	1,6	8,3	55,9	56,6	-20,4	--	-3,1	22,6	
33.	Índice de clima en la construcción. (ICO) (3)	Mº CyT	13,7	20,4	23,8	27,5	17,3	12,8	5,5	28,0	Notable caída desde 00-III, con fuerte volatilidad.
E. SERVICIOS											
34.	Indicador Sintético Servicios	Mº Econ.	3,1	3,0	3,0	3,0	3,0	3,1	3,1	Dic-00	Estable.
35.	Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	8,3	9,7	7,9	13,1	9,9	7,4	4,8	11,5	A pesar últ. dato. la tendencia es de desaceleración.
36.	Consumo de gasóleo automoción	AOP	9,8	8,6	9,3	8,4	--	--	4,0	12,7	La elevación de los precios no frena la demanda.
37.	Pernoctaciones en hoteles	INE	15,0	-1,4	0,2	-1,4	-1,8	-2,1	-0,3	1,0	Caída debida a la menor afluencia de extranjeros.
38.	Indicador de confianza comercio minorista (3)	Com. Eur.	3,0	3,0	3,0	4,0	2,0	2,0	4,0	2,0	La tendencia a la baja se detiene en 2 últ. meses
39.	Afilados asalariados a la Seg. Social. Servicios	MITAS	6,9	6,5	6,6	6,7	6,6	6,1	6,4	6,1	Ligera moderación en IV-00.
F. CONSUMO PRIVADO											
40.	Indicador Sintético Consumo	Mº Econ.	4,6	3,2	3,9	3,4	3,0	2,5	2,5	2,3	Clara desaceleración.
41.	Gasto consumo hogares, deflactado (ECPF)	INE	3,0	6,4	6,4	6,0	6,9	--	--	III-00	Segue sin guardar coherencia con resto indicadores.
42.	Ventas al por menor, deflactadas (ICM)	INE	2,8	3,4	7,1	4,9	0,5	--	-1,3	1,8	Crecimiento muy débil en 2º semestre 2000.
43.	Disponibilidades de bienes de consumo (4)	Mº Econ.	8,3	0,6	3,5	0,8	-0,7	--	-1,8	-2,2	Tendencia a la baja. intensa en no alimentos.
44.	Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	17,9	-1,8	7,6	3,2	-3,4	-14,7	-11,5	-20,7	Fuerte caída en últ. meses. superior a la prevista.
45.	Índice de renta salarial real	Mº Econ.	6,7	5,4	6,4	5,8	5,2	4,3	4,5	4,3	Desaceleración del empleo y aumento inflación.
46.	Nivel cartera pedidos bienes de consumo (3)	Mº CyT	-2,0	2,0	0,0	5,0	2,0	0,0	-1,0	-5,0	Fuerte caída cartera interior en dos últ. meses.
47.	Indicador de confianza del consumidor (3)	Com. Eur.	8,0	7,0	10,0	9,0	7,0	2,0	3,0	2,0	La caída de 00-IV parece detenerse en dos últ. meses.
G. INVERSIÓN EN EQUIPO											
48.	Disponibilidades de bienes de equipo (4)	Mº Econ.	14,8	2,5	7,8	1,8	1,2	--	-1,0	-3,0	Revisión a la baja cifras anteriores.
49.	Matriculación de vehículos de carga	DGT	19,1	-1,5	7,4	-1,2	-9,5	--	0,8	-8,6	Fuerte tendencia a la baja.
50.	Nivel cartera pedidos de bienes de equipo (3)	Mº CyT	-5,0	-1,0	-7,0	-5,0	5,0	4,0	1,0	11,0	Se mantiene mejor que la cartera de b. consumo.

(4) Producción interior (PI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes; series corregidas de factores irregulares, de calendario y estacionales.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 06-02-01

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	00-I	00-II	00-III	00-IV	Penúlt. mes	Último mes	Período lit. dato	Comentario
H. SECTOR EXTERIOR											
51. Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	5.6	19.5	19.1	18.7	19.6	--	18.3	23.6	Nov-00	Crecimiento elevado, en línea con el del comercio internac. Compensa moderación demanda interna.
51.a. " " Volumen	Mº Econ.	6.4	12.8	13.0	11.3	13.4	--	12.3	15.6	Nov-00	Moderación, significativa del debilitamiento de la demanda interna. Continuará resto del año.
52. Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	14.0	23.2	25.6	23.1	21.6	--	21.1	23.7	Nov-00	Cierta mejora en 00-IV, pero menor a un año antes.
52.a. " " Volumen	Mº Econ.	13.9	9.0	12.9	7.1	9.9	--	6.3	4.9	Nov-00	Se mantiene fuerte deterioro del saldo comercial, pues mejora export. es en gran parte compensada por aumento precio importaciones. Ello se trasmitió al saldo por c/c, que en ene-oct 2000 da un déficit de -14734 millones euros, frente a -6627 millones un año antes.
53. Entrada de visitantes	IET	6.8	2.9	2.3	3.8	1.8	4.2	3.7	4.1	Dic-00	
54. Balanza Pagos. Saldo comercial (millones euro)	BE	-27547.0	-29703.0	-7452.0	-9076.0	-9892.0	--	-3411.0	-3282.0	Oct-00	
- % variación interanual		49.1	35.9	54.0	38.1	23.9	--	5.9	32.9	Oct-00	
55. B.P. Saldo cuenta corriente (millones euros)	BE	-12042.0	-14734.0	-3473.0	-4726.0	-4604.0	--	-1845.4	-1930.0	Oct-00	
56. B.P. Saldo cia. cie. y capital (millones euros)	BE	-5414.0	-10363.0	-2270.0	-2812.0	-3549.0	--	-1516.0	-1732.0	Oct-00	
- % del PIB		-1.0	--	-1.6	-1.9	-2.4	--	--	--	III-00	
I. MERCADO LABORAL											
57. CNTR. Ocupados (personas, series c.v.e.)	INE	3.5	3.4	3.3	3.4	3.4	--	--	--	III-00	Estable a pesar desaceleración del PIB.
58. EPA. Activos	INE	1.0	2.3	2.3	2.4	2.2	--	--	--	III-00	Fuerte crec. coherente con mejora mercado laboral.
59. EPA. Ocupados	INE	4.6	4.4	4.7	4.3	4.2	--	--	--	III-00	Se desacelera, pero sigue sorprendiendo su crecimiento por encima del PIB.
60. EPA. Ocupados asalariados	INE	6.7	6.1	6.5	6.1	5.6	--	--	--	III-00	Descenso menor del esperado tras reformas 1997.
61. EPA. Asalariados temporales (% s/total)	INE	32.8	32.1	31.7	32.1	32.6	--	--	--	III-00	El descenso del paro se ralentiza por fuerte aceleración de la población activa, cuyo crecimiento es muy superior al de la población en edad de trabajar.
62. EPA. Parados (miles de personas)	INE	2605.5	2390.4	2510.1	2345.5	2315.7	--	--	--	III-00	El aumento de enero es en gran parte estacional, pero también se produce con datos desestacionalizados.
- % variación interanual		-14.9	-8.8	-9.4	-8.4	-9.1	--	--	--	III-00	Disminuye el dinamismo de las contrataciones.
- % s/ población activa (base de paro)	INE	15.9	14.2	15.0	14.0	13.7	--	--	--	III-00	Media 4º trimestre (4,6%) inferior al 3º (5%).
63. Paro registrado (miles de personas)	INEM	1651.6	1557.5	1653.0	1536.7	1492.6	1547.8	1556.4	1620.7	Ene-01	
- % variación interanual		-12.6	-5.7	-7.2	-7.2	-4.2	-3.8	-3.6	-3.0	Ene-01	
64. Contratos registrados	INEM	13.5	4.5	9.0	2.4	3.2	3.5	-9.5	6.2	Ene-01	
65. Afiliados a la Seguridad Social	MTAS	5.5	5.0	5.4	5.1	5.0	4.6	4.8	4.5	Dic-00	
J. PRECIOS Y SALARIOS											
66. Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	2.9	3.2	3.2	3.2	3.2	--	--	--	III-00	Parece sobreestimado por la Contabilidad Nacional.
67. Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	2.3	3.4	2.9	3.2	3.6	4.0	4.1	4.0	Dic-00	Descenso en diciembre de la inflación, que previsiblemente marca un cambio de tendencia, basado en la caída del precio del petróleo, apreciación del euro y debilitamiento de la demanda. La I. subyacente aún mantiene tendencia al alza por efectos indirectos de la subida anterior de la energía.
68. IPC. Alimentación	INE	1.8	2.2	1.6	1.4	2.7	3.1	2.9	3.2	Dic-00	
69. IPC. Bienes industriales sin energía	INE	1.5	2.1	1.6	2.0	2.2	2.5	2.6	2.5	Dic-00	
70. IPC. Energía	INE	3.2	13.3	14.1	15.3	11.0	13.2	14.6	11.2	Dic-00	
71. IPC. Servicios	INE	3.4	3.8	3.1	3.4	4.2	4.2	4.3	4.4	Dic-00	
72. IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	2.4	2.5	2.2	2.3	2.7	2.9	2.9	3.0	Dic-00	
73. IPC. relativo España / resto UEM (2) (3)	FUNCAS	100.7	102.0	101.3	101.6	102.2	102.6	102.5	102.7	Dic-00	Desde dic-98 el IPC ha aumentado 2,7 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad.
73.a.-Diferencial IPC España/UEM (punt. porc.)(2)	EUROSTA	1.1	1.1	0.9	1.2	1.2	1.3	1.2	1.4	Dic-00	Flexión a la baja debida al componente de energía.
74. Precios de producción (IPPI)	INE	0.7	5.4	5.1	5.8	5.3	5.6	5.7	5.0	Dic-00	Fuerte aumento, mayor en import., por subida precio petróleo y depreciación euro. Pérdida de RRI.
75. Precios de exportación (IVUs)	Mº Econ.	-0.8	5.9	5.4	6.7	5.4	--	5.4	6.9	Nov-00	
76. Precios de importación (IVUs)	Mº Econ.	0.0	13.0	11.3	15.0	10.6	--	13.9	18.0	Nov-00	
77. Salarios. Convenios colectivos (4)	MTAS	2.4	3.3	2.8	2.8	2.9	3.0	3.0	3.0	Dic-00	Aumento en 2000 sube al 3,3% con cláusulas revisión. Moderación debida a efectos composición.
78. Ganancia total por persona (ES)	INE	2.3	2.3	2.1	2.5	2.4	--	--	--	III-00	
79. CLU industria manufacturera (c.v.e. y calendario)	INE	2.7	1.3	-0.3	1.2	3.0	--	--	--	III-00	Aceleración costes laborales y caída productividad.

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos. En el caso de la Balanza de Pagos, son datos acumulados en el período disponible. (2) IPC armonizados. (3) Dic-98 = 100. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. (4) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del período de referencia. Los datos anuales incluyen las revisiones por cálculos de salvaguarda.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 06-02-01

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	00-I	00-II	00-III	00-IV	Penúlt. mes	Último período mes/últ. dato	Comentario
K. SECTOR PÚBLICO										
Estado										
80. Ingresos no financieros (caja, millardos pta) (2)	Mº Hac.	18364.0	18272.1	4865.7	9560.9	13847.2	--	16707.3	18272.1	Los impuestos crecen un 8.5%, 0.7 pp por encima del presupuesto. Desaceleración IVA en últ. meses.
- % variación interanual		4.8	6.2	-2.7	4.4	4.5	--	5.7	6.2	
81. Pagos no financieros (caja, millardos pta) (2)	Mº Hac.	19421.2	18150.4	5865.8	10549.6	15197.3	--	16752.1	18150.4	Los pagos crecen 1 pp por debajo de lo presupuestado por desviación en gastos de capital.
- % variación interanual		4.2	3.6	3.4	3.8	5.3	--	5.3	3.6	
82. Saldo no financiero (caja, millardos pta) (2)	Mº Hac.	-1057.3	121.7	-1000.1	-988.7	-1350.1	--	-44.9	121.7	En ene-nov 1999 los saldos de caja y cont. nac. fueron negativos por 313 v. 145 millardos, respectivamente.
- % variación interanual		-5.1	--	48.6	-1.7	14.4	--	-51.4	--	
83. Necesidad financ. (Cont.Nac., millardos pta) (2)	Mº Hac.	-1086.8	517.4	-56.7	-128.9	-452.2	--	774.0	517.4	Aunque en dic. se genera un fuerte déficit existe margen para cerrar el año en el déficit previsto (-0,5% del PIB para el Estado en términos de cont. nac.).
- % variación interanual		-43.4	--	12.1	-76.5	-42.2	--	0.8	--	
84. Deuda bruta (fin periodo, millardos pta)	BE	49713.0	51285.0	49801.0	49978.0	50603.0	--	51023.0	51285.0	Menor crecimiento que el PIB nominal, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.
- % variación interanual		5.2	4.6	4.0	3.5	4.9	--	5.9	4.6	
Total AA. PP.										
85. Necesidad financ. (Cont.Nac., % PIB)	Mº Hac.	-1.1	-0.3 (p)	--	--	--	--	--	--	El Gobierno ha revisado a la baja el déficit para 2000. Supera la referencia del 60%, pero tiende a la baja.
86. Deuda pública (% del PIB)	Mº Hac.	63.3	62.2(p)	--	--	--	--	--	--	
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO										
87. M3 Eurozona	BCE	6.2	4.9	6.6	5.4	5.3	4.9	5.0	4.9	Se desacelera, especialmente componentes líquidos.
87.a. Aportación española a M3 Eurozona	BE	5.7	7.7	5.6	6.7	7.5	7.7	6.5	7.7	Crece más que M3 Eurozona, como PIB e inflación.
88. Financiación a empresas y familias (3)	BE	18.5	18.1	19.4	16.5	17.2	--	17.7	18.1	No da muestras de desaceleración.
89. Índice de acciones Bolsa de Madrid (4)	Bolsa Mad.	1008.6	880.7	1084.0	974.1	1018.9	880.7	880.7	962.6	En enero 2001 recupera gran parte pérdidas 2000.
Tipos de interés (% , media del periodo)										
90. Banco Central Europeo, subasta semanal (5)	BCE	2.71	4.11	3.25	3.85	4.54	4.80	4.79	4.76	No son previsibles cambios a corto plazo.
91. Euribor a 3 meses	BE	2.97	4.39	3.54	4.26	4.74	5.02	4.94	4.77	Flexión a la baja, más en plazos largos, lo que indica cambio expectativas respecto a actuación BCE.
92. Euribor a 12 meses	BE	3.18	4.78	4.11	4.72	5.19	5.10	4.88	4.57	Notable reducción en dos últimos meses. Actúan como valor refugio frente a caída renta variable y descuentan desaceleración crecimiento.
93. Bonos a 10 años. España	BE	4.73	5.53	5.68	5.51	5.53	5.38	5.20	5.08	Tienden a estabilizarse.
94. Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0.23	0.26	0.21	0.26	0.28	0.28	0.29	0.27	Menores media zona euro. Tendencia a estabilizarse.
95. Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	-0.98	-0.60	-0.91	-0.75	-0.47	-0.27	-0.12	-0.55	
96. Crédito 1-3 años (Bancos/Cajas)	BE	4.7/6.2	5.7/7.2	5.0/6.7	5.4/6.9	6.1/7.4	6.3/7.8	6.7/7.9	6.1/7.7	
97. Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	4.6/4.9	5.7/5.8	5.1/5.2	5.5/5.6	6.0/6.1	6.2/6.5	6.2/6.5	6.3/6.5	
Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)										
98. Dólares USA por Euro	BE	1.067	0.924	0.980	0.934	0.905	0.869	0.856	0.897	La ralentización del crecimiento en EEUU y la tendencia bajista de las bolsas favorecen una recuperación del euro del 8% a lo largo de diciembre.
- % variación interanual		-4.8	-13.4	-12.7	-11.6	-13.6	-16.3	-17.2	-11.2	
99.a. Pesetas por US \$	BE	156.2	180.6	168.6	178.3	184.0	191.5	194.3	185.5	El proceso de mejora de la competitividad debido a la depreciación del euro empieza a invertirse.
99. Tipo efect. nominal pta/paises des. (1990=100)	BE	75.6	73.3	74.0	73.3	73.1	72.7	72.5	73.2	
100. Tipo elect. real pta/paises des. (1990=100) (6)	BE	84.8	83.1	83.6	82.9	83.2	--	82.4	82.6	

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto indicación en contrario. (2) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del periodo de referencia. (3) Datos de fin de periodo. (4) Nivel. 31-12-85 = 100, datos de fin de periodo. (5) Medias del periodo, excepto indicación en contrario, para los dos últimos meses, que son tipos marginales de la última subasta del mes. (6) Obtenido, con precios de consumo relativos.